Дело № 1-69/2026

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 января 2026 года г. Северодвинск

Северодвинский городской суд Архангельской области в составе председательствующего Масленниковой Э.Н.

при секретаре Сухоруковой Т.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Северодвинска Нехорошкова А.Д.,

подсудимой ФИО1,

защитников – адвокатов Игнатьева С.В., Ярыгина Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> не судимой,

содержащейся под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ включительно, под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемой в преступлении, предусмотренном ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 виновна в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенном с использованием электронных и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Так в ДД.ММ.ГГГГ году иное лицо, являющееся организатором, находясь на территории 

<

адрес>, создало организованную группу с целью совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>, в том числе на территории 

<

адрес>. При этом данное лицо разработало общую схему преступной деятельности, основой которой являлся бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств через тайники (закладки), а также активное использование сети «Интернет» и электронных платежных систем.

Для осуществления данной преступной деятельности организатором (либо иными лицами по его поручению) в сети «Интернет» на интернет-площадке «Hydra» и в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» (далее - программа «Telegram») посредством компьютерного устройства создан интернет-магазин «MIAMI BEACH STORE», название которого в ДД.ММ.ГГГГ года заменено на «29 Store» (далее – интернет-магазин). В 

<

адрес> организованная группа использовала в сети «Интернет» автоматический бот продаж с ником «LOVE29» расположенный по электронному адресу «@IL29».

При этом по замыслу организатора незаконный сбыт наркотических средств, участниками организованной группы должен был осуществляться бесконтактным способом путем предварительного помещения определенного количества наркотических средств в тайники (закладки), после чего в сети «Интернет» размещалось объявление об их продаже с целью привлечения покупателей. Вся переписка с покупателями, касающаяся приобретения ими наркотических средств, должна была вестись посредством использования программ персональной связи, установленных на любые электронные устройства, подключенные к сети «Интернет». Для оплаты приобретателям наркотических средств предлагалось использовать сервисы различных электронных платежных систем. При получении через сеть «Интернет» заказа на приобретение наркотических средств покупателю сообщался номер счета в электронной платежной системе, либо банковской карты, на который необходимо было перечислить заранее установленную денежную сумму, соответствующую определенному количеству заказываемого наркотического средства. При подтверждении денежного перевода «покупателю» посредством сети «Интернет» сообщался адрес и описание местонахождения тайника (закладки), в котором находилось наркотическое средство.

Таким образом организатор предпринял меры к конспирации своей деятельности и деятельности организованной группы, исключив личный контакт с покупателями во избежание распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать его самого и соучастников группы.

Созданная структура организованной группы и схема ее преступной деятельности характеризуется участием следующих взаимосвязанных между собой звеньев, обладающих устойчивыми связями и сплоченностью, а также длительным периодом осуществления преступной деятельности, четким распределением ролей и строгой иерархической структурой:

«Организатор» - лицо, которое осуществляет общее руководство, а именно, определяет состав организованной группы, осуществляет подбор участников и распределение между ними преступных функций, принимает решение об отстранении указанных лиц в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения возложенных на них функций, осуществляет долгосрочное планирование преступной деятельности, обеспечивает организованную группу постоянным наличием наркотических средств, определяет общие начала и порядок распределения прибыли между членами группы, полученной от реализации наркотических средств.

«Вербовщики» - лицо, отвечающее за размещение в сети «Интернет» посредством компьютерных устройств и программного обеспечения информации о приеме лиц на работу в интернет-магазин в качестве «закладчиков» наркотических средств, переадресацию соискателей на конкретного «куратора» для осуществления дальнейшей работы в качестве «закладчика» наркотических средств. В организованной группе, действующей на территории 

<

адрес>, «вербовщик» зарегистрирован в программе «Telegram» в сети «Интернет» под условным именем пользователя: «Twenty Nine».

«Бухгалтер» - лицо, отвечающее за получение от «куратора» в сети «Интернет» посредством компьютерных устройств и программного обеспечения информации о количестве оборудованных участниками организованной группы тайников, массе наркотического средства, помещенного в тайники, начисление заработной платы участникам организованной группы.

«Куратор» - лица, которые, используя сеть «Интернет» и программу «Telegram», посредством компьютерных устройств, координирует и контролируют преступную деятельность организованной группы (курьер, крупнооптовый закладчик (склад), закладчик), а именно: дают указание данным лицам о способе и месте получения оптовых партий наркотических средств, количестве необходимых для размещения на определенной территории тайников (закладок), о виде и размере наркотических средств, которые должны находиться в тайниках (закладках). В организованной группе, действующей на территории 

<

адрес>, «кураторы» зарегистрированы в программе «Telegram» в сети «Интернет» под условными именами пользователей: «Rovniakov», «Donald Duck», «Rabota Bro 24\7», «Legenda» и «Dillinger» («Dil1inger») (далее – «куратор» интернет-магазина).

«Оператор» - лица, которые, используя сеть «Интернет» и программу «Telegram», посредством компьютерных устройств, принимают заказы от покупателей, после оплаты сообщают им адреса тайников (закладок), контролируют работу ботов – автоматических программ продаж наркотических средств в программе мгновенного обмена сообщениями, разрешают связанные с приобретением наркотических средств конфликтные ситуации.

«Техподдержка» - лица, которые, используя сеть «Интернет» и программу «Telegram», посредством компьютерных устройств, разрешают вопросы, связанные с приобретением наркотических средств, спорные ситуации, в случае установления сотрудником «Техподдержки» вины интернет-магазина в невозможности получения покупателем приобретенных наркотических средств, последний сообщает покупателю адрес нового тайника (закладки) с аналогичным наркотическим средством.

«Курьер» - лицо, в функции которого, используя сеть «Интернет» и программу «Telegram», посредством компьютерных устройств, входит: исполнение указаний «куратора» относительно места получения наркотических средств; перемещение наркотических средств в крупных и особо крупных размерах из мест их хранения на территории Российской Федерации в конкретный субъект для бесперебойной работы организованной группы; фасовка наркотических средств на «оптовые партии» в объемах, указываемых «куратором»; осуществление незаконного хранения и размещение наркотических средств в тайниках; передача посредством сети «Интернет» адресов и описание местонахождения оборудованных тайников с наркотическими средствами «куратору».

«Крупнооптовый закладчик (склад)» - лица, в функции которых, используя сеть «Интернет» и программу «Telegram», посредством компьютерных устройств, входит подыскание места хранения и непосредственно хранение крупных (оптовых) партий наркотических средств массой не менее 200 грамм, а также фасовка наркотического средства на оптовые партии в объемах, указываемых «куратором», размещение их в тайники (закладки) для «закладчиков» и оптовых приобретателей, передача посредством сети «Интернет» адресов и описание местонахождения оборудованных тайников с наркотическими средствами «куратору».

«Спортики» - лицо, в обязанности которого, используя сеть «Интернет» и программу «Telegram», посредством компьютерных устройств, входит применение по указанию «куратора» к провинившимся участникам организованной преступной группы психического и физического воздействия за нарушение ими правил оборудования тайников (закладок), присвоение наркотических средств и нарушение правил конспирации.

«Закладчик» - лица, в функции которых входит исполнение указаний «оператора» относительно места получения наркотических средств; осуществление незаконного хранения и размещение наркотических средств в тайниках; передача посредством сети «Интернет» адресов и описание местонахождения данных тайников с наркотическими средствами «куратору». В организованной группе, действующей на территории 

<

адрес>, указанные функции выполняли иные лица и в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ Величканич, зарегистрированная в программе «Telegram» в сети «Интернет» под учетной записью «Sabr» с именем пользователя «@Privorotnoe_zelbe».

«Мукомол» - лицо, в функции которого входит изготовление муляжей мелкооптовых партий наркотиков, где вместо наркотических средств в свертки помещается соль, мел и сода. По указанию «куратора» мукомол оборудует тайники с муляжами наркотических средств, после чего посредством сети «Интернет» сообщает описания местонахождения данных тайников с муляжами «куратору», который в свою очередь с целью обучения, передает данные описания вновь устроившимся «закладчикам». Тем самым организованная группа снижает риск хищения наркотических средств со стороны вновь набранных «закладчиков».

«Графитчик» - лицо, отвечающее за нанесение посредством трафарета и краски, либо краски в баллончиках названия и электронный адрес интернет-магазина по сбыту наркотических средств в общественных местах с целью рекламы и привлечения новых покупателей.

Таким образом, схема перемещения наркотических средств выглядит следующим образом: «курьер» – «крупнооптовый закладчик (склад)» – «закладчик» – «покупатель». При этом информация о перемещении наркотических средств передается не от одного из указанных звеньев к другому непосредственно, а только через «куратора» при помощи компьютерных устройств посредством сети «Интернет» и программ персональной связи (как правило, с функцией шифрования или автоматического удаления передаваемой информации) в сети «Интернет». Это позволяет избежать любых личных контактов, как между отдельными звеньями (участниками) организованной преступной группы, так и между непосредственными сбытчиками (закладчиками) и приобретателями наркотических средств. Такими мерами обеспечивается конспирация преступной деятельности организованной группы.

Помимо этого, схема подбора участников организованной группы (в основном «закладчиков») предполагает возможность вместо предоставления персональных данных лица (фотографии паспорта гражданина РФ) внесение посредством системы электронных платежей денежного залога с целью частичного покрытия расходов, связанных с возможным присвоением указанным лицом путем обмана передаваемых ему наркотических средств.

Для бесперебойного снабжения организованной группы наркотическими средствами, различными по своим физическим, химическим свойствам и оказывающими различное влияние на биологический организм, в необходимом для успешного функционирования преступной группы количестве, организатор обеспечил снабжение преступной группы наркотическими средствами.

Созданная организованная группа функционировала на основе следующих принципов и мер конспирации:

- сплоченность, выразившаяся в наличии у участников общих преступных целей;

- устойчивость, выразившаяся в четком распределении ролей и функций между всеми участниками организованной группы, осознании каждым участником своей принадлежности к единому преступному формированию, едином планировании и подготовке совершаемых преступлений, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении участников общим умыслом, согласованности их действий во взаимодействии друг с другом;

- наличие четкой, внутренней структуры, а также звеньев (участников), выполняющих строго определенные функциональные обязанности;

- координация деятельности всех участников организованной группы со стороны руководителя (организатора), четкая иерархия звеньев организованной группы, и в то же время оперативность, мобильность и взаимозаменяемость участников;

- тщательный подбор участников, детальное планирование преступной деятельности с обязательной отчетностью о выполнении поставленных руководством задач, постоянный контроль качественных и количественных показателей деятельности, соблюдение дисциплинарных требований, наличие штрафных санкций за их невыполнение;

- соблюдение специально разработанных мер безопасности и конспирации, использование в своей деятельности возможностей сети «Интернет», позволяющих распространить преступную деятельность на территории Российской Федерации, а также обеспечивающих возможность удаленного общения между участниками организованной группы;

- длительный период существования и деятельности организованной группы с ДД.ММ.ГГГГ года по настоящее время;

- осуществление деятельности организованной преступной группы, в том числе на территории 

<

адрес>, и стремление к расширению;

- регенеративность, выразившаяся в стремлении немедленно заменить лицо, которое по каким-либо причинам прекратило участие в преступной группе, с целью обеспечения бесперебойной деятельности.

Так Величканич, имея преступный умысел, направленный на извлечение для себя материальной выгоды путем совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, используя мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> путем переписки в программе «Telegram» в сети «Интернет» вступила в преступный сговор с участником организованной преступной группы. При этом данным участником посредством сети «Интернет» Величканич были даны детальные указания, в соответствии с которыми свою преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, она должна будет осуществлять на территории 

<

адрес>, выполняя обязанности «закладчика», а именно:

- по указанию «куратора» интернет-магазина через тайники (закладки) получать на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> партии расфасованных наркотических средств;

- подыскивать места хранения и осуществлять непосредственное хранение партий расфасованных наркотических средств;

- размещать расфасованные наркотические средства в самостоятельно выбранных местах на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> в тайники (закладки) для их дальнейшего незаконного сбыта потребителям;

- соблюдая меры конспирации, в программе «Telegram», передавать «куратору» интернет-магазина посредством сети «Интернет» сведения об адресах и местах нахождения сделанных ей тайников (закладок) предназначенных для покупателей.

За выполнение указанных функций, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, Величканич было обещано материальное вознаграждение.

С ДД.ММ.ГГГГ Величканич приступила к выполнению вышеуказанных преступных функций «закладчика» в составе организованной группы, совершив особо тяжкое преступление, связанное с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 08 часов 19 минут до 10 часов 15 минут, Величканич, находясь в 

<

адрес>, в ходе обмена сообщениями в программе «Telegram», установленной на мобильном телефоне, получила указание от «куратора» проследовать к местонахождению двух тайников для извлечения из них наркотических средств.

Далее ДД.ММ.ГГГГ, в указанный период времени, Величканич, находясь в 

<

адрес>, в ходе обмена сообщениями в программе «Telegram», установленной на ее мобильном телефоне, получила от «куратора», координаты тайника, расположенного возле дома по адресу 

<

адрес> имеющего географические координаты северная широта ....., восточная долгота ....., с веществом, содержащим 

<

данные изъяты>пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон включенным в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, массой 17,58 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002, является крупным размером, предназначенное для его незаконного сбыта на территории 

<

адрес>.

Величканич, действуя в составе организованной группы, выполняя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в период с 10 часов 15 минут до 14 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыла к тайнику, расположенному по вышеуказанному адресу, где извлекла из него вышеуказанное наркотическое средство, массой 17,58 грамма, которое хранила при себе на территории 

<

адрес> для последующего незаконного сбыта.

После чего Величканич, действуя в составе организованной группы, в продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, находясь в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в указанный период времени в ходе обмена сообщениями в программе «Telegram», установленной на мобильном телефоне, получила от «куратора», координаты тайника, расположенного возле дома по адресу 

<

адрес>, имеющем географические координаты северная широта ....., восточная долгота ....., с веществом, содержащим 

<

данные изъяты>пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 11,18 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002, является крупным размером, предназначенное для незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>.

Затем, Величканич, действуя в составе организованной группы, выполняя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в указанный период времени ДД.ММ.ГГГГ прибыла к тайнику, расположенному по вышеуказанному адресу, где извлекла из него вышеуказанное наркотическое средство, массой 11,18 грамма, которое хранила при себе на территории 

<

адрес> для последующего незаконного сбыта.

Всего Величканич хранила на территории 

<

адрес> при себе в одежде, а также в квартире по адресу 

<

адрес>, для последующего незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство общей массой ..... грамма, что в соответствии с Постановлением ..... является крупным размером с момента незаконного приобретения при вышеуказанных обстоятельствах до момента ее задержания и изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

Тем самым Величканич и иные лица, действуя в составе организованной группы, используя сеть «Интернет», мобильный телефон и другие компьютерные устройства, находящиеся в их пользовании, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего 

<

данные изъяты>пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 28,76 грамма, в крупном размере, однако преступление до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку в 16 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> Величканич была задержана сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес>, а вышеуказанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 20 минут, в ходе личного досмотра Величканич, проведенного в кабинете ..... ОНК ОМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>

Величканич, в своих показаниях, данных в суде и в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемой, оглашенных в суде, вину признала, раскаялась и показала следующее. Она является потребителем наркотических средств. Она рассказала о принципах работы и структуре интернет-магазинов продажи наркотиков, функциях и распределении ролей между «оператором», находящимся на верху цепочки участников интернет-магазина, «складом, закладчиками, мукомолами, проверщиками, спортиками». Она также пояснила, что все сотрудники интернет-магазинов получают за выполнение своих функций вознаграждение. Общение сотрудников интернет-магазина с «оператором» происходит исключительно в сети «Интернет», через мобильное приложение «Телеграмм». Данные о сотрудниках интернет-магазина имеются только у его «оператора», сами сотрудники предоставляют их «оператору» при трудоустройстве. Предполагается, что сами сотрудники не должны быть знакомы друг с другом, или не должны знать о том, что они являются сотрудниками интернет-магазина.

В ДД.ММ.ГГГГ года она со своего мобильного телефона марки «realme» в программе «Telegram» в сети «Интернет» со своей учетной записью «Sabr» написала «оператору» интернет-магазина продажи наркотиков, изъявив желание работать «закладчиком». Оператор перевел ее на куратора «Rabota Bro 24\7», которого она с целью конспирации переименовала на пользователя «Любимый Никита». «Куратор» объяснил ей условия работы «закладчика», ему она также предоставила свои паспортные данные. По указанию интернет-магазина через тайники (закладки) она должна была получать партии расфасованных наркотических средств, размещать расфасованные наркотические средства в самостоятельно выбранных местах в тайники (закладки) для их дальнейшего незаконного сбыта потребителям, в программе «Telegram» передавать «куратору» интернет-магазина сведения об адресах и местах нахождения сделанных ей тайников (закладок) предназначенных для покупателей. За выполнение указанных функций ей было обещано материальное вознаграждение, из расчета 500 рублей за каждую закладку. С ДД.ММ.ГГГГ она начала работать в данном интернет-магазине под именем пользователя «@Privorotnoe_zelbe». Всю переписку с «куратором» она вела в программе «Telegram», установленной на ее мобильном телефоне.

Утром ДД.ММ.ГГГГ, когда она была дома в 

<

адрес>, ей написал «куратор», указав получить оптовую партию наркотиков в 

<

адрес>. Географические координаты места нахождения данной партии были им указаны - 

<

адрес> северная широта ..... восточная долгота ..... Данную партию наркотиков (30 свертков) она извлекла из указанного места, фотографию обнаруженной партии отослала «куратору». После этого «Куратор» прислал ей еще один адрес оптовой партии наркотиков - 

<

адрес>, северная широта ..... восточная долгота ..... Данную партию наркотиков (20 свертков) она извлекла из указанного места, фотографию обнаруженной партии вновь отослала «куратору», который дал ей указание следовать в 

<

адрес>, где оборудовать тайники с наркотическим средством из данных партий для их последующего сбыта покупателям. Свертки с наркотиками она положила в карман своей куртки и прибыла домой по адресу: 

<

адрес>, после чего проследовала к 

<

адрес>, где намеревалась оборудовать тайники с наркотиками. У данного дома она была задержана сотрудниками полиции 

<

данные изъяты>

Показания Величканич о деятельности интернет-магазина продажи наркотиков «29 Stor, с ботом продаж в 

<

адрес> – «LOVE29» согласуются со сведениями, полученными в результате оперативно-розыскных мероприятий, в том числе о структуре и принципах работы интернет-магазина, функциях и распределении ролей между «организатором, вербовщиками, операторами, кураторами, бухгалтерами, техподдержкой, курьерами, крупнооптовыми закладчиками (складом), закладчиками, спортиками, мукомолами, графитчиками», мерах конспирации, подборе участников и координации их деятельности 

<

данные изъяты>

Помимо показаний Величканич ее вина в преступлении подтверждается совокупностью следующих доказательств.

В ходе наблюдения за Величканич установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 55 минут она вышла из подъезда своего дома и около 16 часов 05 минут проследовала к подъезду 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

При личном досмотре Величканич у нее изъят мобильный телефон марки «realme», два пакета с веществом, в одном из которых 30, в другом 20 свертков 

<

данные изъяты>

Изъятое у Величканич вещество содержит в своем составе 

<

данные изъяты>пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 17,58 г (30 свертков), 3,96 г и 7,22 г (20 свертков), что подтверждается исследованием и заключением эксперта. Наркотическое средство и его упаковки осмотрены, признаны вещественными доказательствами 

<

данные изъяты>

При осмотре мобильного телефона марки «realme» обнаружена программа «Telegram» с учетной записью «Sabr». В данной программе имеется переписка Величканич с пользователем «Rabota Bro 24\7» («Любимый Никита»). ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 15 минут и 12 часов 05 минут от указанного пользователя поступили координаты двух мест нахождения партии наркотиков в 

<

адрес>. В ходе переписки Величканич сообщает, что нашла данные партии наркотиков, после чего получила указание оборудовать тайники с наркотиками из данных партий в 

<

адрес>. В 15 часов 38 минут Величканич сообщила, что выходит из дома с целью оборудования тайников с наркотиками. Мобильный телефон признан вещественным доказательством 

<

данные изъяты>

Свидетели Свидетель №2 и Свидетель №3, водители такси, рассказали, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов Свидетель №2 забрал Величканич от 

<

адрес> и привез к 

<

адрес> в 

<

адрес>, а Свидетель №3 ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 40 минут забрал Величканич от 

<

адрес> и привез ее к 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется. Их показания подробные, существенных противоречий не содержат, объективно подтверждаются протоколами других следственных и иных действий, заключением эксперта.

Выводы эксперта научно-мотивированы, исследование проведено компетентным лицом, имеющим соответствующее образование, стаж работы по экспертной специальности, заключение полностью соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ, поэтому сомнений у суда не вызывает.

В ходе судебного заседания достоверно установлено, что информация, полученная сотрудниками правоохранительных органов о незаконном сбыте наркотического средства, носила оперативный характер и подлежала проверке, способом которой явилось проведение оперативно-розыскных мероприятий. О достоверности данной информации свидетельствуют последующие результаты указанных мероприятий и других следственных действий. Таким образом, суд приходит к выводу, что умысел подсудимой на сбыт наркотического средства, который не был доведен до конца по независящим от нее обстоятельствам, не был сформирован в результате деятельности правоохранительных органов, со стороны которых по указанным событиям отсутствуют признаки провокации.

Действия полиции по пресечению противоправной деятельности подсудимой основаны на требованиях закона, каких-либо нарушений, свидетельствующих о недопустимости доказательств по делу, суд не усматривает.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены, а полученные сведения представлены органу предварительного расследования в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ.

Все вышеприведенные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными.

По смыслу закона, под незаконным сбытом наркотических средств, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу (приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любым способом, в том числе путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети. В частности, по данному признаку квалифицируются действия лица, которое с использованием указанных сетей подыскивает соучастников незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, осуществляет связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления.

Совершение преступления организованной группой признается в случаях, когда в ней участвовала устойчивая группа лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. Об устойчивом характере группы свидетельствует наличие в ее составе организатора (руководителя), заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределение функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлению преступного умысла, техническая оснащенность группы, длительность подготовки даже одного преступления.

Судом установлено, что Величканич, с целью осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, совершила действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта – получила наркотические средства. Однако по не зависящим от нее обстоятельствам указанные средства не были переданы приобретателю, поскольку Величканич была задержана, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота. Указанные действия Величканич совершила согласно отведенной ей роли «закладчика», в составе организованной группы.

Наличие квалифицирующих признаков преступления – его совершение организованной группой, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», подтверждается показаниями Величканич, результатами осмотра ее мобильного телефона и оперативно-розыскных мероприятий. Согласно данным доказательствам в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» Величканич вступила с участником организованной группы в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств, получила детальные указания об отведенной ей преступной роли, за выполнение которой ей было обещано материальное вознаграждение, а также информацию о местонахождении наркотических средств. При этом Величканич были известны принципы работы интернет-магазина по продаже наркотиков, на «работу» в котором она дала свое согласие. Она также была осведомлена о структуре интернет-магазина, его техническом оснащении и мерах конспирации, функциях и распределении ролей между ее участниками - «оператором, складом, закладчиками, мукомолами, проверщиками, спортиками». Таким образом Величканич осознавала свою причастность к единому преступному формированию, возможность достижения преступной цели лишь благодаря согласованности действий всех участников и взаимодействию их друг с другом. Согласно отведенной членам организованной группы роли, они передали Величканич партию наркотических средств, предназначенную для незаконного сбыта, путем ее размещения в тайниках, информацию о месте нахождения которых, довели до подсудимой в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Именно механизм работы интернет-магазина - передача информации о местонахождении наркотика покупателю и общение между членами организованной группы через программы персональной связи на любых электронных устройствах, подключенных к сети «Интернет» позволил бы осуществить преступление в условиях анонимности, без непосредственного контакта покупателя и продавца наркотика. Вся совокупность указанных обстоятельств со всей очевидностью свидетельствует об устойчивом и сплоченном характере группы, в составе которой действовала Величканич, о заранее разработанном данной группой плате преступления, рапределении функций между ее членами при подготовке к преступлению и осуществлению ее умысла, наличии организатора.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 N-метилэфедрон и его производные входят в список (Список 1) наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством и международными договорами Российской Федерации.

Крупным размером N-метилэфедрона и его производных является его количество свыше 1 грамма и до 200 грамм, в связи с чем размер наркотического средства - 

<

данные изъяты>-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон 28,76 грамма, относится к крупному размеру.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере.

При назначении наказания в соответствии со ст.ст. 6, 43, ч. 3 ст. 60, ч. 1 ст. 67 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, характер и степень фактического участия подсудимой в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Подсудимой совершено умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории особо тяжких.

Принимая во внимание мотив, цель, способ совершения преступления, степень общественной опасности содеянного, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Подсудимая характеризуется следующим образом.

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание Величканич, суд признает: явку с повинной, в качестве которой расценивает ее объяснение, данное до возбуждения уголовного дела, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастников преступления, выразившееся в показаниях Величканич, ее участии в проверке показаний на месте, осмотре предметов, полное признание вины, раскаяние в содеянном, в том числе принесение извинений, состояние здоровья подсудимой, имеющей инвалидность, ее отчима и бабушки, также являющейся инвалидом, осуществление подсудимой ухода за ними.

Отягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает.

С учетом всех вышеуказанных обстоятельств, суд считает необходимым назначить Величканич наказание в виде лишения свободы. Данный вид наказания соизмерим с особенностями личности Величканич, ее возрастом, состоянием здоровья, имущественным положением, со способом, характером и степенью общественной опасности совершенного преступления, являющегося умышленным, направленным против здоровья населения и общественной нравственности, отвечает целям исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений. При таких обстоятельствах суд не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ, постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания.

С учетом обстоятельств дела, имущественного положения подсудимой и ее семьи, суд не назначает Величканич дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

При определении срока наказания Величканич суд учитывает ее возраст, семейное и материальное положение, состояние здоровья подсудимой и членов ее семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также положение ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ и в результате применения указанных норм и совпадения верхнего и нижнего предела наказания, не применяет положения ст. 64 УК РФ.

Поскольку Величканич осуждается за совершение особо тяжкого преступления, в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает подсудимой отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Руководствуясь ст.ст. 97, 108 УПК РФ, с учетом сведений о личности Величканич, ее возраста, состояния здоровья, семейного положения, рода занятий, в целях обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым изменить подсудимой меру пресечения с домашнего ареста на заключение под стражу на период апелляционного обжалования.

Срок наказания Величканич подлежит исчислению со дня вступления приговора суда в законную силу. На основании ст. 72 УК РФ время нахождения Величканич под домашним арестом подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а время содержания подсудимой под стражей подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства:

- наркотическое средство 

<

данные изъяты>пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса вещества 17,28 г, 3,82 г, 7,09 г и его упаковки надлежит хранить в камере вещественных доказательств 

<

адрес> до принятия окончательного решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу,

- мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> надлежит конфисковать и обратить в доход государства, как средство совершения преступления, принадлежащее подсудимой. Арест, наложенный на указанный телефон, надлежит сохранить до исполнения приговора в части решения о конфискации.

Подсудимая находится в трудоспособном возрасте, от услуг защитника по назначению в суде не отказывалась. Вместе с тем, в ходе предварительного расследования от услуг адвоката Величканич отказалась, не связывая такой отказ материальным положением. Отказ от защитника не был удовлетворен и защитник участвовал в уголовном деле по назначению.

Таким образом, в соответствии со ст.ст. 131, 132 УПК РФ, процессуальные издержки, выразившиеся в выплате адвокату Игнатьеву С.В. за оказание юридической помощи в ходе предварительного расследования в размере 65 923 рубля 80 копеек подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета Российской Федерации, а процессуальные издержки в сумме 4 094 рубля 20 копеек, 91 575 рублей, выразившиеся в выплате адвокату Ярыгину Е.А. и Игнатьеву С.В. соответственно за оказание юридической помощи в ходе судебного разбирательства, а всего в размере 95 669 рублей 20 копеек подлежат взысканию с Величканич в доход федерального бюджета Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы: время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ включительно, с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, время нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Изменить ФИО1 меру пресечения с домашнего ареста на заключение под стражу на период апелляционного обжалования, взять ее под стражу в зале суда немедленно.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство 

<

данные изъяты>пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса вещества 17,28 г, 3,82 г, 7,09 г и его упаковки - хранить в камере вещественных доказательств 

<

адрес> до принятия окончательного решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу,

- мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> - конфисковать и обратить в доход государства.

Арест, наложенный на мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> - сохранить до исполнения приговора в части решения о конфискации.

Процессуальные издержки в сумме 65 923 (шестьдесят пять тысяч девятьсот двадцать три) рубля 80 копеек возместить за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Процессуальные издержки в сумме 95 669 (девяносто пять тысяч шестьсот шестьдесят девять) рублей 20 копеек взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде через Северодвинский городской суд Архангельской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должна указать в апелляционной жалобе, в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление).

Осужденная вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должна подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Председательствующий Э.Н. Масленникова